
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 274/2022 

vom 23. September 2022

zur Änderung von Protokoll 47 zum EWR-Abkommen über die Beseitigung technischer 
Handelshemmnisse für Wein [2023/803] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EU) 2020/1751 der Kommission vom 17. November 2020 über die Gewährung des Schutzes 
gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den Namen 
„Würzburger Stein-Berg“ (g. U.) (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Delegierte Verordnung (EU) 2021/1375 der Kommission vom 11. Juni 2021 zur Änderung der Delegierten 
Verordnung (EU) 2019/33 hinsichtlich der Änderung traditioneller Begriffe im Weinsektor (2) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1062 der Kommission vom 13. Juli 2020 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
Namen „Csopak“/„Csopaki“ (g. U.) (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1063 der Kommission vom 13. Juli 2020 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
Namen „Achterhoek — Winterswijk“ (g. U.) (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1064 der Kommission vom 13. Juli 2020 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
Namen „delle Venezie“/„Beneških okolišev“ (g. U.) (5) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1120 der Kommission vom 23. Juli 2020 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
Namen „Adamclisi“ (g. U.) (6) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(7) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1679 der Kommission vom 6. November 2020 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
Namen „Soltvadkerti“ (g. U.) (7) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(8) Die Durchführungsverordnung (EU) 2020/1680 der Kommission vom 6. November 2020 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
Namen „Friuli“/„Friuli Venezia Giulia“/„Furlanija“/„Furlanija Julijska krajina“ (g. U.) (8) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(9) Die Durchführungsverordnung (EU) 2021/152 der Kommission vom 3. Februar 2021 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
Namen „Ponikve“ (g. U.) (9) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(1) ABl. L 394 vom 24.11.2020, S. 4.
(2) ABl. L 297 vom 20.8.2021, S. 16.
(3) ABl. L 232 vom 20.7.2020, S. 39.
(4) ABl. L 232 vom 20.7.2020, S. 40.
(5) ABl. L 232 vom 20.7.2020, S. 41.
(6) ABl. L 245 vom 30.7.2020, S. 1.
(7) ABl. L 379 vom 13.11.2020, S. 25.
(8) ABl. L 379 vom 13.11.2020, S. 26.
(9) ABl. L 46 vom 10.2.2021, S. 1.

DE Amtsblatt der Europäischen Union 20.4.2023 L 106/85  



(10) Die Durchführungsverordnung (EU) 2021/1263 der Kommission vom 26. Juli 2021 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
Namen („Muškat momjanski/Moscato di Momiano“ (g. U.)) (10) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(11) Die Durchführungsverordnung (EU) 2021/1914 der Kommission vom 28. Oktober 2021 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
Namen „Île-de-France“ (g. g. A.) (11) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(12) Die Durchführungsverordnung (EU) 2021/1915 der Kommission vom 28. Oktober 2021 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für den 
Namen „Urueña“ (g. U.) (12) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(13) Dieser Beschluss betrifft weinrechtliche Vorschriften. Nach Absatz 7 der Einleitung zu Protokoll 47 zum EWR- 
Abkommen gelten weinrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das Abkommen 
zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel mit 
landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(14) Protokoll 47 zum EWR-Abkommen sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anlage 1 zu Protokoll 47 zum EWR-Abkommen wird wie folgt geändert:

1. Unter Nummer 8c (Delegierte Verordnung (EU) 2019/33 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„ ,geändert durch:

— 32021 R 1375: Delegierte Verordnung (EU) 2021/1375 der Kommission vom 11. Juni 2021 zur Änderung der 
Delegierten Verordnung (EU) 2019/33 hinsichtlich der Änderung traditioneller Begriffe im Weinsektor (ABl. L 297 
vom 20.8.2021, S. 16)“.

2. Nach Nummer 8f (Durchführungsverordnung (EU) 2019/935 der Kommission) werden folgende Nummern eingefügt:

„8g. 32020 R 1062: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1062 der Kommission vom 13. Juli 2020 über die 
Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates für den Namen ‚Csopak‘/‚Csopaki‘ (g. U.) (ABl. L 232 vom 20.7.2020, S. 39)

8h. 32020 R 1063: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1063 der Kommission vom 13. Juli 2020 über die 
Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates für den Namen ‚Achterhoek — Winterswijk‘ (g. U.) (ABl. L 232 vom 20.7.2020, S. 40)

8i. 32020 R 1064: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1064 der Kommission vom 13. Juli 2020 über die 
Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates für den Namen ‚delle Venezie‘/‚Beneških okolišev‘ (g. U.) (ABl. L 232 vom 20.7.2020, S. 41)

8j. 32020 R 1120: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1120 der Kommission vom 23. Juli 2020 über die 
Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates für den Namen ‚Adamclisi‘ (g. U.) (ABl. L 245 vom 30.7.2020, S. 1)

8k. 32020 R 1679: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1679 der Kommission vom 6. November 2020 über die 
Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates für den Namen ‚Soltvadkerti‘ (g. U.) (ABl. L 379 vom 13.11.2020, S. 25)

(10) ABl. L 277 vom 2.8.2021, S. 30.
(11) ABl. L 389 vom 4.11.2021, S. 9.
(12) ABl. L 389 vom 4.11.2021, S. 10.

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 106/86 20.4.2023  



8l. 32020 R 1680: Durchführungsverordnung (EU) 2020/1680 der Kommission vom 6. November 2020 über die 
Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates für den Namen ‚Friuli‘/‚Friuli Venezia Giulia‘/‚Furlanija‘/‚Furlanija Julijska krajina‘ (g. U.) (ABl. L 379 
vom 13.11.2020, S. 26)

8m. 32020 R 1751: Verordnung (EU) 2020/1751 der Kommission vom 17. November 2020 über die Gewährung des 
Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates für 
den Namen ‚Würzburger Stein-Berg‘ (g. U.) (ABl. L 394 vom 24.11.2020, S. 4)

8n. 32021 R 0152: Durchführungsverordnung (EU) 2021/152 der Kommission vom 3. Februar 2021 über die 
Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates für den Namen ‚Ponikve‘ (g. U.) (ABl. L 46 vom 10.2.2021, S. 1)

8o. 32021 R 1263: Durchführungsverordnung (EU) 2021/1263 der Kommission vom 26. Juli 2021 über die 
Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates für den Namen (‚Muškat momjanski/Moscato di Momiano‘ (g. U.)) (ABl. L 277 vom 2.8.2021, S. 30)

8p. 32021 R 1914: Durchführungsverordnung (EU) 2021/1914 der Kommission vom 28. Oktober 2021 über die 
Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates für den Namen ‚Île-de-France‘ (g. g. A.) (ABl. L 389 vom 4.11.2021, S. 9)

8q. 32021 R 1915: Durchführungsverordnung (EU) 2021/1915 der Kommission vom 28. Oktober 2021 über die 
Gewährung des Schutzes gemäß Artikel 99 der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates für den Namen ‚Urueña‘ (g. U.) (ABl. L 389 vom 4.11.2021, S. 10)“.

Artikel 2

Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2020/1751, der Delegierten Verordnung (EU) 2021/1375 und der Durchführungsver
ordnungen (EU) 2020/1062, (EU) 2020/1063, (EU) 2020/1064, (EU) 2020/1120, (EU) 2020/1679, (EU) 2020/1680, 
(EU) 2021/152, (EU) 2021/1263, (EU) 2021/1914 und (EU) 2021/1915 in isländischer und norwegischer Sprache, der in 
der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 24. September 2022 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen *, oder am Tag des Inkrafttretens des Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 273/2022 vom 23. September 2022 (13), je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist.

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 23. September 2022.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Kristján Andri STEFÁNSSON

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.
(13) Siehe Seite 81 dieses Amtsblatts.

DE Amtsblatt der Europäischen Union 20.4.2023 L 106/87  


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 274/2022 vom 23. September 2022 zur Änderung von Protokoll 47 zum EWR-Abkommen über die Beseitigung technischer Handelshemmnisse für Wein [2023/803] 

